(a) *Confr. illustr. Praef. I. c. Libr. II. Cap. CXVII.*

§. X.

Quaenam febrium species hic p[ro]e aliis valeant.

Quamuis igitur ex §. anteced. satis manifesto appearat, in omni febre non desiderari humorum congestiones encephalon versus; ideoque fieri posse, ut etiam parti isti inflammatio facile importetur: non impedit tamen, quo minus vna febris species altera promtior sit ad tanti effectus productionem. Neque hoc etiam aliter fieri poterit; siquidem differentis gradus ac vehementiae congestiones istae humorum esse solent, quae in casibus febrium ad caput oboriuntur. Sic illae in febribus continentibus atque acutis continua magis erunt exacerbatae, leniores vero in chronicis continua ac intermittentibus.

Atque

Atque ideo phrenitidos ortus in casu priore facilior erit, difficilior in posteriore. Semper vero accelerari poterit in febre quacunque mali phrenitici aduentus per causarum, hic multum valentium, accessiones factas.

§. XI.

Illarum expositio speciatim.

Huc iam pertinebunt, teste experientia, morborum causae quaedam in corpore dilitescentes; morbi varij, iisque modo praesentes, modo praeteriti; tandemque alia ad corpus febricitantis admissa. De quibus omnibus nunc iam sigillatim agam, initium differendi facturus a plethora, spissitudine humorum, eorumque vitiis aliis. Quando igitur sanguinis abundantia in corpore inualuit: necesse tunc erit, vt vasa valde distendantur, atque ea praecipue, quae, vt in encephalo fit, tenerioris texturae sunt, ac per varios anfractus decurrent. Eiusmodi vero vasorum distensionem mox insequitur debilitas, distensio in illis magis increset, alia sibi vicina comprimentur, fientque sanguinis maiores circa eadem loca accumulationes. Atque eiusdem quoque conditionis effectus ex humorum spissitudine, aliquis eorum vitiis prodire posse, Pathologia docet, passim confirmat fida obseruatio. Hinc sanguinis congestio encephalon versus, ab his causis facta, accessione sua illam magis iam adaugabit, quae febri generatim originem suam debet; atque ibidem inflammationem, adeoque phrenitidem per quam facile excitare poterit (§§. II. V. IX. et XI.).

B 3

§. XII.

§. XII.

Idem argumentum continuatur.

Similis effectus hic etiam esse poterunt: flatulentiae atque alia incommoda, in intestinis oborta; passiones hypochondriacae, aut hystericae, nec non haemorrhoidum, vel fluxus menstrui adfectus. In flatulentia distenduntur intestina ab aere iisdem inclusa, idque saepius tantopere, ut inde vasa per abdomen distributa mirum in modum comprimantur. Quo fit, ut impedito ibi libero transgressu sanguinis, iste magis ad loca corporis superiore restingatur, ideoque etiam encephalon a sanguinis copia in eo crescente simul adsiciatur. Quia tunc etiam manifesta spasmi peripherici paulo vehementioris prodire simul obseruantur indicia: hinc necesse erit, ut tum quoque ad sanguinis congettione, erga encephalon iam directam, maiora fiant augmenta. Cum vero idem effectus a pertinaci alui obstruktione, ob molem excrementorum, vnde saepius intestina supra modum distenduntur, produci possit: huius morbi rationem hic quoque habendam esse, liquet. Sed et spasticae intestinorum affectiones hic multum valere, ex antecedentibus satis constare poterit. Ad passiones vero hypochondriacas aut hystericas, vel haemorrhoidum aut fluxus menstrui incommoda quod attinet: omnia, quae de hoc momento hic dici possent fusius, eo iam redibunt. Frequenter nempe oboriri hic solent flatulentia, alii obstructio, spasmi in intestinis. Vnde etiam effectus nunc modo propositis similes. Hic insuper accedere simul possunt: sanguinis spissitudo, stases in vasibus viscerum abdominalium, eorumque obstruktiones, constrictio-

strictiones. A quibus causis eosdem quoque effectus dependere saepius oportebit. Consentunt cum his singulis obseruationes et reliqua principia pathologica. Vnde etiam eadem ratione, qua in §. anteced. hic quoque deducere licebit consequentiam ad phrenitidos ortum in febre perquam facilem.

§. XIII.

Idem vtterius.

Hunc censem subeunt porro: morbi admodum laesae respirationis; tussis valde exacerbata; capitis adfectus varii, iisque tam praesentes, quam praeteriti; vermium colluuiis in intestinis; nec non adfectus nephritici. Ob impedimenta enim, quae in morbis admodum laesae respirationis sanguini, per pulmones transeunti, opponuntur, sanguinis in encephalo per venas iugulares iterum reuehendi necessariae efficiuntur retardationes. Hinc etiam, sanguine continuo a tergo adfluente, illius quantitas ibidem magis augebitur, itatusque congestioni ad eadem loca factae similis proueniet. Quanta vero in tussi admodum exacerbata ad caput fiat sanguinis congestio: hoc satis inter alia probant prodeuntia in facie tussientium phaenomena. Capitis adfectus, quotquot etiam illorum numerare liceat, sine sanguinis congestione illorum facta, vix concipiuntur; cessant tandem, ob locorum vero sensibilitatem eximiam mox iterum ad pristinam sedem suam reuertere solent; praesertim causis aliis, licet leuissimis, hic concurrentibus. A ver- mium

mium in intestinis colluui flatulentia, atque aliae intestinorum adfectiones, de quibus iam in §. anteced. disputatum erat, produci solent. Quibus insuper saepius accedere solet notabilis quaedam totius massae humorum in corpore corruptio, inde nata. Hinc etiam validiores humorum ad caput congestiones. Adfectuum tandem nephriticorum ea quoque ratio est, vt partim ob spasmorum vehementiam ad regionem lumbarem et loca abdominalis, partim ob flatulentiam doloresque colicos, per quam acerbae sanguinis congestiones encephalon versus nonnunquam concitentur. Quibus singulis observationes probe respondent; quemadmodum hoc ex pathologicis satis cognitum est. Nihil igitur impedit, quo minus hic etiam eodem modo, quo in §. XI. factum est, concludatur ad phrenitidos in febre genesin haud difficilem.

§. XIV.

Eiusdem argumenti prosecutio.

Neque minus similis efficacie erunt varia ad corpus febri obnoxium admissa: quae praeter caetera, praecipua mihi esse videntur sequentia, a me iam iam enarranda. Scilicet: vomitoriorum atque opiatorum abusus; remediorum nimis exaestuantium liberalior usus internus; nimius aeris in loco calor, ubi decumbit aegrotans; totius corporis, et pedum imprimis, refrigerationes; animi tandem pathemata. Quae circa vomitum conspicua fieri solent phaenomena, ea satis manifeste indicare possunt, quantae hic sanguinis congestiones ad caput esse debeant. Facies enim tunc turgida fit, oculi humoribus et